3.3. Rechtliche Vertretungen

In einigen Fällen wurden vor dem Landgericht innerjüdische Regelungen über Vertretungsbefugnisse festgehalten. Es ging hierbei vor allem um für Verwandte handelnde Personen, um Nachlassverwaltung und um Geschäftsvollmachten im Rahmen eines Konsortiums.⁸⁸ Häufig ließen sich Frauen vertreten; die Voll-

Nr. 32, [1]): *Item Heinricus dictus Meyer promisit redimere pignora a Seilcman pro XIX sol. et usura per quindenam*. In der Würzburger Überlieferung findet sich der sicher auch in Rothenburg stets so gehandhabte Usus explizit beschrieben; vgl. z. B. Würzburger Landgericht (wie Anm. 1), Teil 2: Edition, Nr. 1–171, (S. 88).

⁸⁴ Rothenburg, StadtA, B 296, fol. 11r (1334 April 29) (= RL01 [wie Anm. 4], Nr. 20, [1]).

⁸⁵ Ebd., fol. 11v (1334 August 12) (= RL01 [wie Anm. 4], Nr. 27, [1]): *Item .. uxor quondam Herbert de Hall debet inpignorari ad instantiam Salmanni*. Ebd., fol. 18r (1337 Juni 6) (= RL01, Nr. 54, [3]): *Item .. Aschmannyn de Argshoven debet inpignorari ad instanciam Josebel judei*. Ebd., fol. 35v (1342 Juni 7) (= RL01, Nr. 107, [1]): *Item .. domina relicta Gotfridi de Hohen[och] debet impignorari ad instanciam Liberman, quia proscriptum suum eam interdictum non a se licenciat*.

⁸⁶ Ebd., fol. 17r (1336 Oktober 4) (= RL01 [wie Anm. 4], Nr. 48, [1]): *Item Mosse Bappenheim et Seilcman filio suo sententiam est quod licite possunt auferre, recipere et arrestare pignora proscriptorum suorum quandocumque et ubicumque, cum preconne vel absque eo, non obstante conductu et contuniam [Sic!] non incurrent*.

⁸⁷ Ebd., fol. 25r (1339 Dezember 17) (= RL01 [wie Anm. 4], Nr. 84, [4]): *Item grozzer Lewe vendet pallium Deckelachen, cingulum et argenteum ciphum post quindenam*. Ebd., fol. 71v (1346 September 30) (= RL01, Nr. 190, [2]): *Item Lewen an der Egken vendet pignora videlicet pellis [Sic!] varii Conradi de Tetwang*. Ebd., fol. 75v (1347 Februar 9) (= RL01, Nr. 202, [1]): *Item Mosselevi vendet pignora: pallium et togam de vario H[einrici] Troschler; ut iuris est*. Ebd., fol. 78v (1347 Juni 1) (= RL01, Nr. 211, [1]): *Meyer uffen staffeln vendet pignora Conradi Storren de Pfolnheim et uxoris sue, videlicet pallium cum vario et tunicam, ut iuris est*. Ebd., fol. 83r (1348 Mai 16): *Jacobus filius Leonis vendet pignora videlicet pallium, togam cum tunica, que sibi dictus Töltzlin judeus obligavit ut iuris est*.

⁸⁸ Z. B. ebd., fol. 20r (1338 April 17) (= RL01 [wie Anm. 4], Nr. 63, [3]): *Item .. uxor Urye judea obtinuit in iure, quod omnes et singulas actiones assignavit et commisit / Isrohel et Anshelm*

machten übernahmen zumeist deren Väter und Brüder.⁸⁹ Dass solche Regelungen im Landgerichtsbuch festgeschrieben wurden, belegt ausdrücklich dessen öffentliche Beweiskraft und Reichweite. Diesbezügliche Informationen waren auch für die Kunden der Juden wichtig und konnten Auswirkungen auf die Haftung von Bürgen haben. So legten beispielsweise Mosse von Weikersheim und Falke dem Landgericht einen Brief der Bürger von Mainz vor, der bewies, dass sie die ranghöchsten Erben des verstorbenen Juden Anderman waren und nur sie berechtigt waren, Zahlungen aus Geschäften mit diesem mit schuldbefreiender Wirkung anzunehmen. Das Rothenburger Gericht bestätigte diesen Anspruch durch die Eintragung ins Landgerichtsbuch.⁹⁰ Auch Abtretungen von Forderungen (Zessionen nach modernem Rechtsverständnis) wurden im Landgerichtsbuch vermerkt.⁹¹

Im Landgerichtsbuch finden sich auch Vormundschaftsregelungen für zwei minderjährige jüdische Waisen. Der erste Eintrag in dieser Angelegenheit erfolgte bereits im April 1345: Damals wurde Salman von Stetten als Vormund für den ebenfalls dort ansässigen Jüdin bestellt.⁹² Die Notiz verzichtet auf die Angabe von Details. Welcher Ort namens Stetten gemeint ist, lässt sich nicht einwandfrei klären. Womöglich handelt es sich um Stetten bei Künzelsau (ca. 35 km

filiis suis, communiter vel divisim agentibus et agere potentibus. Ebd., fol. 20v (1338 Mai 29) (= RL01, Nr. 65, [2]): *Item Syfridus Hecvelder et Ber Ruhe de Kungshoven soluti sunt a Dyhelm judeo, agente pro sorore sua, pro II lib. et usura.* Ebd., fol. 21r (1338 Juli 10) (= RL01, Nr. 67, [1]): *Item Lemblin de Spyre donavit Symon judeo tertiam partem omnium debitorum sibi ad extraneos homines competendorum, quouis modo simpliciter et in toto.* Ebd., fol. 21v (1338 Oktober 30) (= RL01, Nr. 69, [1]): *Item Waltherus dictus Helm solutus est a Mosselin filio Mannes agente pro patre, pro VII lib.* [Lies: 7,5 lib.] *et usura ratione fideiussionis K[rafiti] dicti Herman. [...]* *Item Henricus Seheimer solutus est a Mosselin agente pro patre sue predicto pro VIII lib. hall.* Ebd., fol. 64r (1346 Januar 27) (= RL01, Nr. 175, [1]): *Item Mosse filius Lewen an der ecke / poterit agere pro debitis quibuscumque Symonis fratris sui in iudicio.*

⁸⁹ Z. B. ebd., fol. 58v (1345 April 1) (= RL01 [wie Anm. 4], Nr. 159, [2]): *Item Brūna judea constituit et fecit Josep de Meintz patrem suum procuratorem suum legitimum cum pleno mandato ad omnes causas et actiones suas qualiscumque.*

⁹⁰ Ebd., fol. 25r (1339 Dezember 31) (= RL01 [wie Anm. 4], Nr. 85, [4]): *Item Mosse de Wyckertsheim et Valke / exhibentes / in iudicio litteram de civibus Mogūntensis, continentem quod sint proximores heredes / quondam dicti Anderman judei / obtinuerunt per sententiam, quod tantummodo illi hominibus, qui ipsis judeis paratam pecuniam seu alias pro dicto Angerman solvere volentes / exacti et requisiti si fuerint, cautionem ydoneam facere debent pro receptis, quod sint dehuiusmodi liberi et absoluti a quocumque alio coherede; si quo ex[iste]nte, et in posterum se offerente, aliis vero heredibus ipsius nichil solvere curantibus, sed ad iurandum et negandum se offerentibus cautionem nullam sunt facturi.*